8

	QUỐC HỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Nghị quyết số:      /2025/QH15

NGHỊ QUYẾT
Thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội

QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 84/2025/QH15;
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội theo dự án, nhà ở xã hội được xây dựng trên quỹ đất dành để đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân, nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp (không bao gồm dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội sử dụng vốn đầu tư công) trên phạm vi toàn quốc, gồm:

1. Thành lập Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia.

2. Giao chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội không thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư, gồm:
a) Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao chủ đầu tư đối với dự án nhà ở xã hội không thuộc trường hợp quy định tại điểm b và điểm c khoản này;
b) Bộ Quốc phòng, Bộ Công an giao chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân;
c) Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam giao chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội bằng nguồn tài chính Công đoàn cho công nhân, người lao động thuộc đối tượng được hưởng chính sách nhà ở xã hội thuê.

3. Thủ tục về quy hoạch, đầu tư, xây dựng đối với dự án nhà ở xã hội.

4. Cơ chế, chính sách đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong khu công nghiệp được thuê nhà ở xã hội của các chủ đầu tư để cho cá nhân là người lao động của mình để ở.

5. Lợi nhuận định mức tối đa mà chủ đầu tư được hưởng đối với phần diện tích xây dựng nhà ở xã hội.

6. Cơ chế, chính sách sử dụng ngân sách nhà nước, sử dụng các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện hỗ trợ giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội để phát triển nhà ở xã hội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các đối tượng sau đây:

1. Cơ quan nhà nước;

2. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

3. Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tham gia đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để bán, cho thuê mua, cho thuê cho các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 77 Luật Nhà ở;

4. Doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, doanh nghiệp sản xuất trong khu công nghiệp;
5. Cá nhân đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để cho thuê cho các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 77 Luật Nhà ở;
6. Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc có liên quan đến phát triển nhà ở xã hội .

Điều 3. Thành lập Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia

1. Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia là quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước do Chính phủ thành lập từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và nguồn vốn hợp pháp khác;
2. Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia được đầu tư trực tiếp để tạo lập quỹ nhà ở xã hội, quản lý quỹ nhà ở xã hội; hỗ trợ lãi suất cho vay không yêu cầu thế chấp; hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, đối tượng hưởng chính sách nhà ở xã hội theo điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ được cơ quan có thẩm quyền quy định;
3. Chính phủ quy định chi tiết về thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia.
Điều 4. Giao chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội không thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
1.  Căn cứ vào chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương, vị trí quy hoạch đất để xây dựng nhà ở xã hội đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo Sở Xây dựng lập, công bố công khai danh mục dự án trên Cổng Thông tin điện tử (Website) của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Sở Xây dựng, đồng thời gửi đăng tải trên Cổng thông tin điện tử (Website) của Bộ Xây dựng hoặc Hệ thống thông tin nhà ở và thị trường bất động sản để các nhà đầu tư đăng ký tham gia.

Danh mục dự án bao gồm: các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa lựa chọn chủ đầu tư; dự án có trong chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở; vị trí quy hoạch đất để xây dựng nhà ở xã hội đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Thông tin dự án gồm: tên dự án; mục tiêu; quy mô (cơ cấu loại nhà và tiêu chuẩn diện tích nhà ở), hiện trạng sử dụng đất, thông tin về quy hoạch đối với vị trí đất để xây dựng nhà ở xã hội (quy hoạch chung đối với khu vực không yêu cầu lập quy hoạch phân khu hoặc quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5.000 hoặc tỷ lệ 1/2.000 hoặc quy hoạch chi tiết); sơ bộ về tổng vốn đầu tư; tiến độ thực hiện dự án; các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ chủ đầu tư.
2. Nhà đầu tư gửi Sở Xây dựng nơi có dự án văn bản đăng ký làm chủ đầu tư kèm theo hồ sơ chứng minh đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về nhà ở, kinh doanh bất động sản, kinh nghiệm thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở, năng lực tài chính và đề xuất các tiêu chí quy định tại điểm c, d khoản 4 Điều này.

3. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày công khai danh mục dự án, trường hợp 01 dự án chỉ có 01 nhà đầu tư đăng ký đủ điều kiện làm chủ đầu tư theo quy định của pháp luật thì trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày hết thời hạn công khai danh mục dự án, Sở Xây dựng có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân cấp tỉnh giao chủ đầu tư cho nhà đầu tư đã đăng ký.
4. Trường hợp trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày công khai danh mục dự án mà 01 dự án có từ 02 nhà đầu tư trở lên có đủ điều kiện đăng ký làm chủ đầu tư thì việc lựa chọn giao chủ đầu tư được thực hiện theo tiêu chí, thứ tự ưu tiên như sau:

a) Tiêu chí về kinh nghiệm thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở (lựa chọn nhà đầu tư có kinh nghiệm đã thực hiện nhiều dự án đầu tư xây dựng nhà ở với quy mô sử dụng đất tương đương hoặc lớn hơn dự án);

b) Tiêu chí về năng lực tài chính để thực hiện dự án (lựa chọn nhà đầu tư có tỷ lệ vốn chủ sở hữu theo quy định của pháp luật về kinh doanh bất động sản cao hơn);

c) Tiêu chí về thời gian, tiến độ thực hiện dự án, đưa công trình vào sử dụng (lựa chọn nhà đầu tư có đề xuất thời gian thực hiện ngắn nhất);

d) Tiêu chí về phương án, chi phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (nếu có) đối với trường hợp dự án ứng trước bồi thường, hỗ trợ, tái định (lựa chọn nhà đầu tư có đề xuất ứng trước tiền bồi, hỗ trợ, tái định cư lớn hơn);

đ) Trường hợp các nhà đầu tư có các tiêu chí tại điểm a, b, c, d khoản này bằng nhau thì giao nhà đầu tư có thời gian đăng ký sớm hơn làm chủ đầu tư.
5. Trường hợp trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày công khai danh mục dự án không có nhà đầu tư đăng ký làm chủ đầu tư mà sau thời hạn này có nhà đầu tư đủ điều kiện làm chủ đầu tư theo quy định của pháp luật đăng ký thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao nhà đầu tư này làm chủ đầu tư.

6. Trường hợp dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành thì Ủy ban nhân cấp tỉnh giao chủ đầu tư cho nhà đầu tư đề xuất dự án nếu nhà đầu tư này đăng ký và đủ điều kiện làm chủ đầu tư theo quy định.

7. Trường hợp quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội trong dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, khu đô thị đã được chấp thuận chủ trương bàn giao lại cho nhà nước nhưng chưa bàn giao hoặc đã bàn giao nhưng chưa lựa chọn chủ đầu tư để xây dựng nhà ở xã hội thì căn cứ đề nghị của chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao chủ đầu tư dự án nhà ở thương mại, khu đô thị đó trực tiếp đầu tư xây dựng nhà ở xã hội.

8. Trường hợp nhà đầu tư đề xuất dự án không có trong danh mục hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền chưa thực hiện công bố công khai danh mục dự án và vị trí đất thực hiện dự án thì nội dung văn bản đề xuất dự án phải có đầy đủ thông tin dự án theo quy định tại khoản 1 Điều này. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được văn bản đề xuất dự án, Sở Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, chính quyền địa phương nơi có dự án cho ý kiến về sự phù hợp của dự án với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị và nông thôn, điều kiện làm chủ đầu tư để báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, giao nhà đầu tư đề xuất dự án làm chủ đầu tư.
Trường hợp dự án do nhà đầu tư đề xuất chưa có trong chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở thì sau khi Ủy nhân dân tỉnh có văn bản giao chủ đầu tư, Sở Xây dựng có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền cập nhật vào kỳ lập, điều chỉnh chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương  gần nhất.

9. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành văn bản giao chủ đầu tư theo quy định tại khoản 3, 4, 5, 6, 7, 8 Điều này, nội dung văn bản giao chủ đầu tư bao gồm: tên dự án; mục tiêu; quy mô, vị trí đất; sơ bộ về tổng vốn đầu tư; loại nhà và tiêu chuẩn diện tích nhà ở; tiến độ thực hiện dự án; các cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ chủ đầu tư; trách nhiệm của nhà đầu tư, cơ quan có liên quan trong việc xây dựng, triển khai thực hiện dự án và quản lý, sử dụng sau đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của dự án theo quy định của pháp luật.
Văn bản giao chủ đầu tư thay thế văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư và là căn cứ giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất.
Điều 5. Giao chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân thuộc thẩm quyền của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

1. Căn cứ danh mục, vị trí quy hoạch đất để xây dựng nhà ở cho lực lượng vũ trang đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an giao nhà đầu tư ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về nhà ở, kinh doanh bất động sản làm chủ đầu tư dự án nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân.

2. Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định về trình tự, thủ tục giao chủ đầu tư dự án nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân.

3. Nội dung văn bản giao chủ đầu tư dự án nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân được thực hiện theo quy định tại khoản 9 Điều 4 Nghị quyết này.

Điều 6. Giao chủ đầu tư xây dựng nhà ở xã hội được đầu tư xây dựng bằng nguồn tài chính công đoàn Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam giao chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội bằng nguồn tài chính Công đoàn cho công nhân, người lao động thuộc đối tượng được hưởng chính sách nhà ở xã hội thuê theo quy định tại của Luật Đầu tư công.
Điều 7. Về thủ tục quy hoạch, đầu tư xây dựng dự án nhà ở xã hội

1. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội không phải thực hiện thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư và thủ tục thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi của cơ quan chuyên môn về xây dựng.

2. Trường hợp dự án chưa có quy hoạch chi tiết hoặc phải điều chỉnh quy hoạch chi tiết thì nhiệm vụ quy hoạch chi tiết được lập đồng thời với việc lập đồ án quy hoạch chi tiết; việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư có liên quan đối với nhiệm vụ và đồ án quy hoạch chi tiết được thực hiện cùng một thời điểm. Việc thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết phải được thực hiện trước, làm cơ sở thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết.
3. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội thuộc trường hợp thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở tại cơ quan chuyên môn về xây dựng thì nội dung thẩm định thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và sự phù hợp của thiết kế xây dựng với quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt.

4. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội thuộc trường hợp phải cấp giấy phép xây dựng thì nội dung thẩm định để cấp giấy phép xây dựng bao gồm các nội dung như khoản 3 Điều này và đánh giá việc đáp ứng điều kiện cấp giấy phép xây dựng.
Điều 8. Lợi nhuận định mức tối đa đối với chủ đầu tư xây dựng nhà ở xã hội nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân.
1. Chủ đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân để bán, cho thuê mua, cho thuê quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 85 Luật Nhà ở được hưởng lợi nhuận định mức tối đa là 13% tổng chi phí đầu tư xây dựng đối với phần diện tích xây dựng nhà ở xã hội của dự án.
2. Chủ đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân căn cứ lợi nhuận định mức quy định tại khoản 1 Điều này để xây dựng phương án giá bán, giá thuê mua nhà ở xã hội trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về nhà ở.
3. Lợi nhuận định mức quy định tại khoản 1 Điều này được áp dụng đối với dự án nhà ở xã hội, nhà ở xã hội được xây dựng trên quỹ đất dành để đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân bao gồm:

a) Dự án nhà ở xã hội, nhà ở xã hội được xây dựng trên quỹ đất dành để đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân thực hiện thí điểm theo quy định của Nghị quyết này;

b) Dự án nhà ở xã hội, nhà ở xã hội được xây dựng trên quỹ đất dành để đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trong dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân đã được phê duyệt theo quy định của Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 có phần diện tích xây dựng nhà ở xã hội, một hoặc một số công trình của dự án, từng dự án thành phần hoặc toàn bộ dự án chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt giá bán, giá thuê mua trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành;

c) Dự án nhà ở xã hội đã được cơ quan có thẩm quyền quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư, chấp thuận đầu tư trước thời điểm Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 có hiệu lực thi hành nhưng chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt giá bán, giá thuê mua đối với phần diện tích xây dựng nhà ở xã hội, một hoặc một số công trình của dự án, từng dự án thành phần hoặc toàn bộ dự án trước thời điểm Nghị quyết này có hiệu lực thi hành và chủ đầu tư đề nghị được áp dụng cơ chế, chính sách, ưu đãi theo quy định tại Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 và Nghị quyết này.
4. Việc xác định lợi nhuận định mức, giá bán, giá thuê mua, giá thuê được thực hiện theo quy định của pháp luật về nhà ở cho phần diện tích xây dựng nhà ở xã hội toàn bộ dự án, từng dự án thành phần, hoặc theo giai đoạn thực hiện đối với một hoặc một số công trình của dự án (theo phân kỳ đầu tư) đảm bảo tiến độ thực hiện tổng thể dự án.
Điều 9. Về thuê nhà ở xã hội của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong khu công nghiệp
1. Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trong khu công nghiệp được thuê nhà ở xã hội của các chủ đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để cho cá nhân là người lao động của mình ở.

2. Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thuê nhà ở xã hội của các chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội không được cho tổ chức, cá nhân không không phải là người lao động của mình thuê lại.
Điều 10. Về hỗ trợ, tạo quỹ đất, giải phóng mặt bằng, đầu tư đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật để phát triển nhà ở xã hội
1. Căn cứ chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương, vị trí quy hoạch đất để xây dựng nhà ở xã hội đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm lập dự toán ngân sách địa phương để báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp phê duyệt dành ngân sách để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, đầu tư, đấu nối hệ thống hạ tầng kỹ thuật ngoài phạm vi dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để bảo đảm đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong và ngoài phạm vi dự án
2. Trường hợp địa phương không có khả năng cân đối ngân sách địa phương để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, đầu tư, đấu nối hệ thống hạ tầng kỹ thuật ngoài phạm vi dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội để bảo đảm đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong và ngoài phạm vi dự án thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đề xuất Cơ quan quản lý  Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia hỗ trợ nguồn vốn để thực hiện.
3. Trường hợp chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội đã nộp tiền sử dụng đất khi nhà đầu tư có quyền sử dụng đất thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất đối với loại đất được thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội hoặc đang có quyền sử dụng đất đối với loại đất được thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội theo quy định của Luật Đất đai thì được Nhà nước hoàn trả lại hoặc khấu trừ tiền sử dụng đất mà chủ đầu tư đã nộp cho Nhà nước tính tại thời điểm Nhà nước ban hành quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất.

Số tiền chủ đầu tư được hoàn trả hoặc khấu trừ vào nghĩa vụ tài chính phải nộp cho nhà nước được xác định theo giá đất của mục đích sử dụng đất nhận chuyển nhượng hoặc đang có quyền sử dụng đất trước thời điểm được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhưng không vượt quá số tiền mà chủ đầu tư phải thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai đối với diện tích được dành để đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, công trình hoặc diện tích sàn kinh doanh dịch vụ, thương mại mà chủ đầu tư chuyển nhượng hoặc góp vốn phần diện tích đất hoặc phần diện tích sàn này.
Trường hợp chủ đầu tư đã tự nguyện ứng trước kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt thì kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thì được nhà nước hoàn trả hoặc khấu trừ vào nghĩa vụ tài chính phải nộp cho nhà nước nhưng không vượt quá số tiền mà chủ đầu tư phải thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai đối với diện tích đất dành để đầu tư xây dựng nhà ở thương mại, công trình hoặc diện tích sàn kinh doanh dịch vụ, thương mại mà chủ đầu tư chuyển nhượng hoặc góp vốn phần diện tích đất hoặc phần diện tích sàn này.

Số tiền còn lại mà chủ đầu tư chưa được khấu trừ hoặc hoàn trả thì được tính vào chi phí đầu tư xây dựng nhà ở xã hội.
Điều 11. Tổ chức thực hiện

1. Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát thực hiện Nghị quyết này.

2. Chính phủ, các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trung ương và chính quyền địa phương đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, chính sách quy định tại Nghị quyết này, đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, khả thi và tiến độ; không để trục lợi chính sách, thất thoát, lãng phí.
4. Chính phủ có trách nhiệm chỉ đạo các Bộ, cơ quan ngang Bộ có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện, theo dõi, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết và tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết để báo cáo Quốc hội tại kỳ họp cuối năm 2031.

3. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này trong phạm vi địa phương mình. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm báo cáo Chính phủ kết quả thực hiện hàng năm trước ngày 31 tháng 12 trong thời gian thực hiện thí điểm; báo cáo sơ kết 03 năm tại địa phương trước ngày 31 tháng 12 năm 2028; báo cáo tổng kết 05 năm tại địa phương trước ngày 31 tháng 12 năm 2030.”
Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ..... tháng .... năm 2025 và được thực hiện trong 05 năm.
2. Quỹ phát triển nhà ở xã hội quốc gia thành lập theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết này tiếp tục hoạt động sau khi Nghị quyết này hết hiệu lực cho đến khi có quy định mới của cơ quan có thẩm quyền.
3. Sau khi Nghị quyết này hết hiệu lực, các dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội đang thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù theo tiến độ ghi trong dự án đầu tư tiếp tục thực hiện cho đến khi kết thúc dự án.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày … tháng ….. năm 2025.

	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Trần Thanh Mẫn

Dự thảo

PAGE